
П роект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1566 «О
внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О 
проведении оценки
регулирующего воздействия 
проектов муниципальных 
нормативных правовых актов 
и экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов»

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 88 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание 
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1566 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О проведении оценки 
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых 
актов» в первом чтении и продолжить работу над ним с учетом 
предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во втором 
чтении.

2. Установить срок внесения поправок к проекту закона Иркутской 
области № ПЗ-1566 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов» -  не позднее 31 октября 2025 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ

оа .1о. аоа£Г № 06/ -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ИЗ-1566 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «О проведении оценки
регулирующего
проектов

воздействия
муниципальных

нормативных правовых актов и 
экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ИЗ-1566 «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «О проведении оценки 
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых 
актов», руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 80 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

1. Направить на рассмотрение Законодательного Собрания 
Иркутской области проект закона Иркутской области № ИЗ-1566 «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «О проведении оценки 
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых 
актов» (далее -  проект закона), рекомендовав принять проект закона в 
первом чтении и продолжить работу над ним с учетом предложений и 
замечаний в виде поправок для рассмотрения во втором чтении.

2. Предложить Законодательному Собранию Иркутской области 
установить срок внесения поправок к проекту закона не позднее 
31 октября 2025 года.

Заместитель председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области,

РЕШИЛ:

председатель комитета Н.И. Дикусарова



f* ™ * * r -* .t*  W H  ... ............................. 14

j Законодательное Собрание

УКАЗ

1 сентября 2025 года

ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

2025 года № 285-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь статьей 
59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О проведении оценки 
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 
актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов» и внести его 
на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить заместителя министра экономического 
развития и промышленности Иркутской области Петрову М.Н.

. Кобзев



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 

ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 
И ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ

АКТОВ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 11 июня 2014 года № 71-03 «О 
проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, 
№ 10; 2016, № 39; 2017, № 48; 2019, № 13; 2021, № 39; 2022, № 51, т. 1) следующие 
изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции:
«О ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ»;
2) в статье 1 слова «и экспертизы муниципальных нормативных правовых 

актов» исключить;
3) в части 1 статьи 2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«1. Проекты муниципальных нормативных правовых актов муниципального 

образования город Иркутск, а также муниципальных образований Иркутской 
области, включенных в Перечень муниципальных образований Иркутской области, 
в которых проведение оценки регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих новые или 
изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми 
актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 
деятельности, является обязательным (далее -  Перечень), согласно приложению к 
настоящему Закону, устанавливающие новые или изменяющие ранее 
предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 
обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 
деятельности, подлежат обязательной оценке регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов в порядке, установленном 
муниципальными нормативными правовыми актами, в соответствии с 
законодательством.»;



2

в абзаце третьем слова «части 5 статьи 46 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «части 6 статьи 52 
Федерального закона от 20 марта 2025 года № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

4) статью 3 признать утратившей силу;
5) статью З1 изложить в следующей редакции:
«Статья З1. Критерии включения городских округов, муниципальных округов 

и муниципальных районов Иркутской области в Перечень

Основанием включения городских округов, муниципальных округов и 
муниципальных районов Иркутской области в Перечень является их соответствие 
одному или нескольким критериям:

1) в городском округе, муниципальном округе или муниципальном районе 
создана территория опережающего развития либо особая экономическая зона;

2) численность населения городского округа, муниципального округа или 
муниципального района -  не менее 200 000 человек;

3) количество отдельных государственных полномочий Иркутской области, 
переданных городскому округу, муниципальному округу или муниципальному 
району в соответствии со статьей 34 Федерального закона от 20 марта 2025 года 
№ ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти» -  не менее 6; количество юридических лиц, 
являющихся коммерческими организациями, и индивидуальных 
предпринимателей, включая глав крестьянских (фермерских) хозяйств, 
зарегистрированных по данным территориального органа федерального органа 
исполнительной власти, осуществляющего функции по формированию 
официальной статистической информации о социальных, экономических, 
демографических, экологических и других общественных процессах в Российской 
Федерации, по состоянию на 1 января предшествующего года на территории 
городского округа, муниципального округа или муниципального района — не менее 
1000 единиц.»;

6) приложение изложить в новой редакции (прилагается).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней 
после дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» ___________ 2025 года
№



Приложение
к Закону Иркутской области 
от___________________________

«Приложение
к Закону Иркутской области 
от 11 июня 2014 года № 71-03 
«О проведении оценки 
регулирующего воздействия 
проектов муниципальных
нормативных правовых актов»

ПЕРЕЧЕНЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, В 

КОТОРЫХ ПРОВЕДЕНИЕ ОЦЕНКИ РЕГУЛИРУЮЩЕГО 
ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ 

ПРАВОВЫХ АКТОВ, УСТАНАВЛИВАЮЩИХ НОВЫЕ ИЛИ 
ИЗМЕНЯЮЩИХ РАНЕЕ ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ НОРМАТИВНЫМИ ПРАВОВЫМИ АКТАМИ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ ДЛЯ СУБЪЕКТОВ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И ИНОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОБЯЗАННОСТИ ДЛЯ СУБЪЕКТОВ 
ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ЯВЛЯЕТСЯ

ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ 1 11

1. Ангарский городской округ Иркутской области.
2. Городской округ муниципальное образование города Братска Иркутской 

области.
3. Городской округ муниципального образования город Саянск Иркутской 

области.
4. Тулунский городской округ Иркутской области.
5. Городской округ муниципальное образование город Усолье-Сибирское 

Иркутской области.
6. Городской округ «город Усть-Илимск» Иркутской области.
7. Городской округ «город Черемхово» Иркутской области.
8. Муниципальное образование «Братский район» Иркутской области.
9. Иркутский муниципальный округ Иркутской области.
10. Куйтунский муниципальный район Иркутской области.
11. Нижнеилимский муниципальный округ Иркутской области.
12. Нижнеудинский муниципальный район Иркутской области.
13. Слюдянский муниципальный район Иркутской области.
14. Тайшетский муниципальный округ Иркутской области.
15. Усольский муниципальный район Иркутской области.
16. Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области.
17. Шелеховский муниципальный район Иркутской области.
18. Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской области.».



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О проведении оценки регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов»

1. Субъект правотворческой инициативы.
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор Иркутской 

области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов» (далее -  проект закона) подготовлен 
министерством экономического развития и промышленности Иркутской области.

2. Правовые основания принятия проекта закона.
Правовой основой принятия проекта закона являются статьи 52, 93 

Федерального закона от 20 марта 2025 года № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 
статья 59 Устава Иркутской области, статья 44 Закона Иркутской области от 12 
января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», Закон Иркутской области 
от 24 октября 2024 года № 83-03 «О преобразовании всех поселений, входящих в 
состав Иркутского районного муниципального образования Иркутской области, 
путем их объединения», Закон Иркутской области от 23 апреля 2025 года № 25- 
0 3  «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального 
образования «Нижнеилимский район» Иркутской области, путем их 
объединения», Закон Иркутской области от 23 апреля 2025 № 26-03 «О 
преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального образования 
«Тайшетский муниципальный район Иркутской области», путем их
объединения».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере. обоснование 
целесообразности принятия проекта закона.

20 марта 2025 года был принят Федеральный закон № ЗЗ-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти», вступивший в силу 19 июня 2025 года, которым упраздняется процедура 
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, что требует внесение 
соответствующих изменений в Закон Иркутской области от 11 июня 2014 года 
№ 71-03 «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов».

Кроме того, в Иркутской области в настоящее время проходит 
преобразование муниципальных образований в муниципальные округа, что 
требует уточнения наименований соответствующих муниципальных образований, 
входящих в Перечень муниципальных районов и городских округов Иркутской 
области, в которых проведение оценки регулирующего воздействия проектов



2
муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих новые или 
изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными 
правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской 
и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 
деятельности, а также проведение экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, являются обязательными (далее -'Перечень).

Также проектом закона устанавливаются критерии включения 
муниципальных округов в Перечень.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта закона.

Проектом закона вносятся изменения в Закон Иркутской области 
от 11 июня 2014 года № 71-03 «О проведении оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов», предусматривающие упразднение 
процедуры экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, а также 
уточнение наименований муниципальных образований, входящих в Перечень.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия. отмены, 
изменения или признания утратившими силу которых потребует принятие 
проекта закона.

В связи с принятием проекта закона не потребуется принятия, отмены, 
изменения или признания утратившими силу правовых актов Иркутской области.

6. Перечень органов и организаиий, с которыми проект закона согласован.
Проект закона прошел необходимые согласования. Замечаний не получено.
7. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности проекта 

закона.
Принятие проекта закона не повлечет увеличения расходов областного 

бюджета.
В соответствии с указом Губернатора Иркутской области

от 17 сентября 2018 года № 182-ут «О Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы, оценки регулирующего воздействия и 
общественного обсуждения» проект указа размещен на Едином портале 
независимой антикоррупционной экспертизы, оценки регулирующего
воздействия и общественного обсуждения по адресу: S;//гео ц Lot То о, к£-о6/,гц/

Заместитель министра экономического 
развития и промышленности Иркутской 
области С.А. Хахина



ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

}^Втсщ^ск<хо,5г_Иркугас6б4011

| З л к г .н о д а те л ь н о е  С о б р а н и е
? И̂ ><у50кой области

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

ул. Ленина, 1а, г. Иркутск

19.09.2025 №7/1-45-2025/12396-25-20250001

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «О проведении оценки 
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 
актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов» (ПЗ-1566).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 6CC4D3956BED222B669AE129CCBCD9A8 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович 
Действителен с 04.02.2025 по .10.04.2026

К.А. Готина 
,25-90-13

<Ш >

Прокуратура Иркутской области

№ 7/1 Л* 7П7*/1770< 7< 7Л7<ЛЛП!



МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову
Ж елябова ул., д . 6, 
г. И ркутск, 664011  

тел. (3 9 5 2 ) 4 3 -8 9 -2 4  
E-m ail: ru38@ m injust.gov.ru

sobranie@irzs.ru

03,10,2025 № 38/02-8407/25
На № исх. 3272 от 03,09.2025

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской 

области № ПЗ-1566 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 
области провело правовую оценку проекта закона Иркутской области № ПЗ-1566 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О проведении оценки 
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 
актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов» (далее - 
Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области от 
11.06.2014 № 71-03  «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам «а», «н» 
части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации 
-  обеспечение соответствия конституций и законов республик, уставов, законов и 
иных нормативных правовых актов краев, областей, городов федерального 
значения, автономной области, автономных округов Конституции Российской 
Федерации и федеральным законам; установление общих принципов организации 
системы органов государственной власти и местного самоуправления.

Данные общественные отношения урегулированы нормами Конституции 
Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих

правовых актов»

Ш О

mailto:ru38@minjust.gov.ru
mailto:sobranie@irzs.ru


2

принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (в 
редакции Федерального закона от 31.07.2025 № 327-ФЗ), Федерального закона от 
20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти».

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в 
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти субъекта 
Российской Федерации по предметам совместного ведения, определяются 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, договорами о 
разграничении полномочий и соглашениями, а также законами субъектов 
Российской Федерации (часть 2 статьи 26.1 Федерального закона «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации»).

Согласно части 1 статьи 4 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» правовую 
основу местного самоуправления составляют общепризнанные принципы и 
нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, 
Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы, 
указанный Федеральный закон, другие федеральные законы, издаваемые в 
соответствии с ними иные нормативные правовые акты Российской Федерации 
(указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и 
распоряжения Правительства Российской Федерации, иные нормативные 
правовые акты федеральных органов исполнительной власти), конституции 
(уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской 
Федерации, уставы муниципальных образований, решения, принятые на местных 
референдумах и сходах граждан, и иные муниципальные правовые акты.

Законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской 
Федерации не могут противоречить федеральным конституционным законам, 
федеральным законам, принятым по предметам ведения Российской Федерации и 
предметам совместного ведения (часть 2 статьи 3 Федерального закона «Об 
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации»).

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 8 
Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации» законодательный орган субъекта Российской 
Федерации осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения 
субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта 
Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области как 
субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской



3

Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий 
Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений правил 
юридической техники не выявлено.

Начальник Управления М.В. Николаев
/ ----------------------------------------------- \

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН  
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 5EE4D9500FFB9445BF.46F2C9A860F4F.0 
Владелец Николаев Максим Владимирович
Действителен с 22.05.2025 по 15.08.2026V_____________ _______________ /

Андреева Яна Олеговна 
8(3952) 43-89-24 доб. 803



r - i f e a

Законодательное Собрание
Иркутской области

г

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
__________ «АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»__________
664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 107 Б
URL: www.amoio.ru тел. (3952) 20-43-27;
E-mail: amioirk@list.ru тел. (3952) 20-40-99;

Факс. (3952) 280-222.

Заместителю председателя 
Законодательного Собрания, 
председателю комитета по 
собственности и экономической  
политике
Дикусаровой Н. И.

О проекте закона П З-1566

16.09.2025 № 889/04-25

на № исх. 06-431/25 от 03.09.2025

Уважаемые коллеги!

Ассоциацией муниципальных образований Иркутской области рассмотрен  
проект закона Иркутской области №  П З-1566 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов» (далее - проект закона), внесенный Губернатором  
Иркутской области Кобзевым И. И.

Предложений и замечаний к проекту закона нет.

С уважением, 
Исполнительный директор З.А. Масловская

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 02A73C2100F6BIEC864644C‘1B9DEA84183 
Владелец МАСЛОВСКАЯ ГОЯ АНДРЕЕВНА 
Действителен с 25.09.2024 по 25.12.2025ч .... .... ................ ................................. /

&
-/б" &  - у о - с х  г ,

Прокопьева Ж. Г. 
Тел. (3952) 20-43-27

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru


Заключение
на проект закона Иркутской области № ПЗ-1566

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О проведении 
оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов»

В Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором 
Иркутской области Кобзевым И.И. внесен проект закона Иркутской области 
№ ИЗ-1566 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О проведении 
оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов» 
(далее -  законопроект, проект закона) в рамках реализации права 
законодательной инициативы в соответствии с частью 1 статьи 53 Устава 
Иркутской области.

Проектом закона предлагается внести изменения в Закон Иркутской 
области от 11 июня 2014 года № 71-03 «О проведении оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов» (далее -  Закон 
Иркутской области № 71-03) в целях приведения его в соответствие с 
Федеральным законом от 20 марта 2025 года № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» 
(далее -  Федеральный закон № ЗЗ-ФЗ), областным законодательством.

В частности, законопроектом предлагается:
1) внести изменения в статью 2 и признать утратившей силу статью 3 

Закона Иркутской области № 71-03 в целях исключения процедуры 
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов;

2) проектируемой статьей 31 установить критерии включения городских 
округов, муниципальных округов и муниципальных районов Иркутской области 
в Перечень муниципальных образований Иркутской области, в которых 
является обязательным проведение оценки регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих 
новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными 
нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для 
субъектов инвестиционной деятельности (далее -  Перечень);

3) уточнить наименование соответствующих муниципальных 
образований, включенных в Перечень, являющийся приложением к Закону 
Иркутской области № 71-03.

Согласно части 5 статьи 52 Федерального закона № ЗЗ-ФЗ проекты 
муниципальных правовых актов муниципальных образований, на территориях 
которых расположены административные центры субъектов Российской 
Федерации, а также иных муниципальных образований, включенных в 
соответствующий перечень законом субъекта Российской Федерации 
согласно положениям части 7 указанной статьи, устанавливающие новые или 
изменяющие ранее предусмотренные муниципальными правовыми актами



обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 
деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой 
органами местного самоуправления соответствующих муниципальных 
образований, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами 
в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

В соответствии с частью 7 статьи 52 Федерального закона № 33-ФЗ 
законом субъекта Российской Федерации устанавливается перечень 
муниципальных образований, в которых проведение оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных правовых актов, устанавливающих 
новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными правовыми 
актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 
деятельности, является обязательным. При этом законом субъекта Российской 
Федерации определяются критерии включения городских округов и 
муниципальных округов в указанный перечень, отражающие объективные 
особенности осуществления местного самоуправления в данном субъекте 
Российской Федерации, включая степень концентрации возложенных на такие 
муниципальные образования государственных полномочий.

С учетом изложенного правовая основа для принятия проекта закона 
имеется.

К проекту закона имеется следующее замечание.
В соответствии со статьей 84 Устава Иркутской области на территории 

Иркутской области в целях обеспечения эффективного решения вопросов 
местного значения образуются муниципальные образования Иркутской 
области -  городские поселения, сельские поселения, муниципальные районы, 
муниципальные округа, городские округа.

С учетом территориальной организации Иркутской области в Перечень 
включены городские округа, муниципальные округа и муниципальные 
районы. Также проектируемой статьей З1 устанавливаются критерии 
включения в Перечень не только для городских и муниципальных округов, но 
и для муниципальных районов Иркутской области.

Как следует из части 7 статьи 52 Федерального закона № 33-ФЗ законом 
субъекта Российской Федерации критерии включения в Перечень 
определяются для городских округов и муниципальных округов.

В этой связи необходимо привести проектируемую статью З 1 в 
соответствие с частью 7 статьи 52 Федерального закона № ЗЗ-ФЗ.

Кроме того, дополнительной проработки требует вопрос об основаниях 
включения муниципальных районов в Перечень.

Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо 
признания утратившими силу которых потребует принятие данного проекта 
закона приведен полностью.

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральным конституционным законам, федеральным законам, иным



федеральным правовым актам, Уставу Иркутской области, законам Иркутской 
области за исключением указанного замечания.

Внутренняя логика проекта закона не нарушена, противоречия между 
структурными единицами проекта закона отсутствуют.

По результатам проведения антикоррупционной экспертизы 
законопроекта коррупциогенных факторов не выявлено.

Порядок внесения проекта закона в Законодательное Собрание 
Иркутской области, включая процедуру внесения проекта закона, 
установленную Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области, 
принятый постановлением Законодательного Собрания Иркутской области от 
2 июля 2025 года № 26/16-ЗС, соблюден.

Учитывая изложенное проект закона может быть рекомендован для 
рассмотрения с учетом обозначенного замечания.

Начальник правового управлени М.В. Басов

Начальник отдела по законодательству 
о собственности и экономической 
политике правового управления Т.В. Церлюк

<% б, %

Розина Е.С., 
50-75-81


